
Pubblicata sul sito istituzionale il         
18/05/2018 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 88 del Reg. Data  18/05/2018 N. 281  del Reg. Generale

OGGETTO Accordo di Programma Quadro – Settore Istruzione - Delibere 
CIPE  N. 79/2012 e N. 92/2012 - Lavori di “Recupero e 
riqualificazione della Scuola Primaria di Via L. Roselli” – 
Importo  Progetto Euro 1.000.000,00”  - CUP B29D15000420002 –
 Determina n. 69/226/Reg. Gen. del 27/04/2018 Omologazione 
spesa totale sostenuta – Rettifica e  integrazione.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 8



Richiamata la propria determinazione n. 69/226/Reg. Gen. del 27/04/2018, con la quale  si è proceduto 
all’omologazione della spesa inerente l’intervento di: “Recupero e riqualificazione della Scuola Primaria 
di Via L. Roselli” – Importo Euro 1.000.000,00” ;

Vista la richiesta pervenuta dal Responsabile del Servizio  LL.PP. della Regione Puglia-  APQ Istruzione,  
con la quale,  ad integrazione della documentazione già trasmessa, rileva la carenza nel suddetto atto del  
QTE finale dell’intervento dal quale  si evinca l’ammontare finale di ogni voce che lo costituisce;

Rilevato inoltre che occorre integrare  l’elenco degli atti  gestionali emessi che hanno determinato la spesa 
complessiva sostenuta, per mera svista si omettevano le spese relative alle spese per pubblicità e il contributo  
all’Autorità (ANAC);

Ritenuto per quanto sopra esposto di dover provvedere in merito;

Visto il seguente QTE finale dell’intervento:

A) IMPORTO LAVORI TIPO STRUTTURALE
A.1) Importo lavori di Perizia al netto del ribasso d’asta € 638.480,61
A.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €   18.423,30

Sommano  € 656.903,91
B) IMPORTO LAVORI TIPO NON STRUTTURALE
B.1) Importo lavori di Perizia al netto del ribasso d’asta €  116.992,85
B.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €      4.135,01

Sommano €  121.127,86
SOMMANO IN TOTALE I LAVORI (A.1 + B.1) €  755.473,46

Sommano in Totale gli Oneri per la Sicurezza (A.2 + B.2) €    22.558,31
SOMMANO IN TOTALE I LAVORI DI PERIZIA (A + B) €  778.031,77

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

C.1) Incentivo art. 92 D.Lgs 163/2006 (quota parte
dell’importo di € 15.424,27 pari al 2% di A+B) €   7.403,64
C.2) Spese per attività di indagini geologiche, geotecniche,
sismiche,sondaggi ed elaborati specialistici €   7.000,00
C.3) Spese per Commissioni Giudicatrici €   5.000,00
C.4) Spese per pubblicità e contributo ANANC €   4.065,00
C.5) Spese per collaudi €   2.000,00
C.6) Spese Tecniche (Prog. Def./Esecutiva; Direzione dei
Lavori;Misure Contabilità e Assistenza al Collaudo;
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed
Esecuzione) €  76.705,52
C 7) spese per rilascio pareri €       940,00
Totale Spese Generali (C.1+C.2+C.3+C.4+C.5+C.6) €103,114,16 €    103.114,16
C.8) Oneri Previdenziali (C.N.P.A.I.A. 4% su C.6+C.7) €    3.351,43
C.9) I.V.A. (22% su C2+C.5+C.6+C.7) €  16.622,00
C.10 I.V.A. sui lavori (10% su A + B) €  77.803,18

Sommano €       97,776,61
Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione €      200.890,77
Economie €         21.047,46

TOTALE IMPORTO PROGETTO €     1.000.000,00

CONSIDERATO che sono stati emessi tutti gli atti gestionali relativi alle liquidazioni in favore degli aventi 
diritto  e  contestualmente  si  è  determinata  in  €   978.922,54  la  spesa  sostenuta  per  la  realizzazione  
dell’intervento in  questione;

Gli atti gestionali emessi che hanno determinato la spesa di €  978.922,54 sono i seguenti:

La  somma da rendicontare con fondi di cui  all’Accordo di Programma Quadro – Settore Istruzione - 

Pag. 2 di 8



Delibere CIPE  N. 79/2012 e N. 92/2012 della Regione Puglia  - importo € 1.000.000,00, interamente  
finanziato, ammonta ad € 978.922,54, come di seguito riportato:

DETERMINA 
LIQUIDAZIONE

N°   DEL 
OGGETTO

IMPORTO 
Euro 

MANDATO
N°  DEL

IMPORTO 
MANDATO

Euro 

578 del 28/09/2015
Liquidazione  spesa  per 
rilascio  parere  sul 
progetto  da  parte  dei 
Vigili del Fuoco

400,00 1004 del 
07/10/2015

400,00

747 del 02.12.2015
Liquidazione  spese  per 
pubblicazione  avviso  di 
gara  –  Ditta 
MEDIAGRAPHIC. 

€ 1.891,00 110 del 08.02.2016 1.891,00

172 del 18/03/2016
Liquidazione  contributo 
Autorità per la Vigilanza 
relativo  alla  procedura 
negoziata e  alla  gara per 
l'appalto dei lavori 

405,00 1311del 
22/11/2016

405,00

622 del 27/10/2016
Liquidazione  1° 
Certificato  di  pagamento 
per  anticipazione  alla 
Ditta IPR Costruzioni

163.078,78
1217 del 

04/11/2016
141.944,99

547 del 26/05/2017 21.133,79

244 del 17/05/2017
Approvazione  1°  SAL  e 
Liquidazione  2° 
Certificato di pagamento

178.750,00 545 del 25/05/2017 178.750,00

198 del 05/04/2016

Liquidazione  competenze 
professionali  per 
progettazione  definitiva-
esecutiva,  coord. 
sicurezza  in  fase  di 
progett. e rilievi

38.867,63

Arch. A. Colletta
906 del 08/08/2016 21.359,69

Ing. Miglietta
907 del 08/08/201 17.507,94

310 del 24.05.2016
Liquidazione  spese  per 
pubblicazione  esito  gara-
aggiudicazione  definitiva 
–Ditta MEDIAGRAPHIC 
S.R.L. 

1.769,00 742 del 30.06.2016 1.769,00

621 del 27/10/2016
Liquidazione  spese 
Emmebi  Salento  per 
indagini e sondaggi

8.540,00 1216 del 
04/11/2016

8.540,00

263 del 25/05/2017
Approvazione  2°  SAL  e 
Liquidazione3° 
Certificato di pagamento

333.515,60
549 del 29/05/2017
551 del 29/05/2017
552 del 29/05/2017

110.000,00
110.000,00
113.515,60

269 del 25/05/2017

Liquidazione  competenze 
professionali  per 
Direzione Lavori e coord. 
sicurezza  in  fase  di 
esecuzione (acconto)

41.558,40

Ing. Miglietta
562 del 01/06/2017 18.720,00

Arch. Colletta
563 del 01/06/2017 22.838,40

Approvazione 3° e ultimo Mandato 55.112,39

Pag. 3 di 8



444 del 01/09/2017 SAL  e  liquidazione  4° 
Certificato di pagamento

176.112,39 304 del 10.04.2018 (acconto)

476 del 18/09/2017
Liquidazione  competenze 
professionali  per  D.L.  e 
coord. sicurezza in fase di 
esecuzione (saldo)

8.122,82
Arch. Colletta

1043 del 
02/10/2017

4.463,89

Ing. Miglietta
1044 del 

02/10/2017
3.658,93

425 del 22/08/2017
Liquidazione fattura per 
lavori effettuati con lista 

in economia
6.050,00 957 del 15/09/2017 6.050,00

605 del 09/11/2017

Approvazione stato finale, 
contabilità finale, 

certificato di regolare 
esecuzione, saldo alla 

Ditta

4.279,18

689 del 14/12/2017
Liquidazione incentivi ai 

sensi dell'art. 38 
dell'abrogato D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i.

7.403,64

27 del 158/01/2018 Liquidazione compenso 
Commissari di gara

 5.000,00
  

133 del 07/03/218
Spese di rilascio parere ai 

fini della  sicurezza 
antincendio da parte del 
Comando Provinciale dei 
Vigili del Fuoco di Lecce

 540,00
Bollettino postale 
n. 0257
 Mandato 207 del
08/03/2018

540,00

Det. d’incarico 
n.165 del 

20/03/2018

Compenso professionale 
per redazione collaudo 

statico

 2.639,10 Fattura n. 01/2018 
del 20/04/2018

€ 978.922,54 € 838.600,62

Da cui si evince che le economie risultano € 21.077,46 rivenienti  dall'importo del finanziamento di €  
1.000.000,00- € 978.922,54 (spese rendicontate e omologate) 

Considerato che la Regione Puglia con determinazioni  del  Dirigente dell’Area Politiche per lo Sviluppo 
Economico, il Lavoro e l’Innovazione –  Servizio Competitività – Ufficio Incentivi alle PMI, ha erogato in 
favore di questo Ente  la complessiva somma di € 767.858,29 ed in particolare: 

- Reversale d'incasso  N.   1366   del  20/10/2016  di  € 193.817,62

- Reversale d'incasso  N.   599   del  15/05/2017  di  € 574.040,67;    

     

VISTO  il D.Lgs. 18.08.2000 N° 267;

VISTO  il D.Lgs. 12.04.2006 N° 163;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
Provvedimento.

2. DI INTEGRARE   predetto atto n. 69/226/Reg. Gen. del 27/04/2018, del seguente del  QTE finale 
dell’intervento  dal  quale  si  evinca  l’ammontare  finale  di  ogni  voce  che  lo  costituisce,  come  di 

Pag. 4 di 8



seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI TIPO STRUTTURALE
A.1) Importo lavori di Perizia al netto del ribasso d’asta € 638.480,61
A.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €   18.423,30

Sommano  € 656.903,91
B) IMPORTO LAVORI TIPO NON STRUTTURALE
B.1) Importo lavori di Perizia al netto del ribasso d’asta €  116.992,85
B.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €      4.135,01

Sommano €  121.127,86
SOMMANO IN TOTALE I LAVORI (A.1 + B.1) €  755.473,46
Sommano in Totale gli Oneri per la Sicurezza (A.2 + B.2) €    22.558,31
SOMMANO IN TOTALE I LAVORI DI PERIZIA (A + B) €  778.031,77
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

C.1) Incentivo art. 92 D.Lgs 163/2006 (quota parte
dell’importo di € 15.424,27 pari al 2% di A+B) €   7.403,64
C.2) Spese per attività di indagini geologiche, geotecniche,
sismiche,sondaggi ed elaborati specialistici €   7.000,00
C.3) Spese per Commissioni Giudicatrici €   5.000,00
C.4) Spese per pubblicità e contributo ANANC €   4.065,00
C.5) Spese per collaudi €   2.000,00
C.6) Spese Tecniche (Prog. Def./Esecutiva; Direzione dei
Lavori;Misure Contabilità e Assistenza al Collaudo;
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed
Esecuzione) €  76.705,52
C.7) Spese per rilascio pareri €       940,00
Totale Spese Generali (C.1+C.2+C.3+C.4+C.5+C.6) €103.114,16   €    103.114,16
C.8) Oneri Previdenziali (C.N.P.A.I.A. 4% su C.6+C.7) €    3.351,43
C.9) I.V.A. (22% su C2+C.5+C.6+C.7) €  16.622,00
C.10) I.V.A. sui lavori (10% su A + B) €  77.803,18

Sommano                           €      97,776,61
Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione  €    200.890,77

             Economie               €      21.077,46

TOTALE IMPORTO PROGETTO  € 1.000.000,00

3. DI  OMOLOGARE in  complessivi  €   978.922,54  la  spesa  effettivamente   e  definitivamente 
sostenuta  per  la  realizzazione del  progetto    per il  “Recupero e  riqualificazione  della Scuola 
Primaria di Via L. Roselli” – Importo  Progetto Euro 1.000.000,00”.

4. DI DARE ATTO che gli  atti  gestionali  che hanno determinato la spesa di  € 978.922,54 sono i 
seguenti:

La  somma da rendicontare con fondi di cui  all’Accordo di Programma Quadro – Settore Istruzione - 
Delibere CIPE  N. 79/2012 e N. 92/2012 della Regione Puglia  - importo € 1.000.000,00, interamente  
finanziato, ammonta ad € 978.922,54, come di seguito riportato:

DETERMINA 
LIQUIDAZIONE

N°   DEL 
OGGETTO

IMPORTO 
Euro 

MANDATO
N°  DEL

IMPORTO 
MANDATO

Euro 

578 del 28/09/2015
Liquidazione  spesa  per 
rilascio  parere  sul 
progetto  da  parte  dei 
Vigili del Fuoco

400,00 1004 del 
07/10/2015

400,00

Pag. 5 di 8



747 del 02.12.2015
Liquidazione  spese  per 
pubblicazione  avviso  di 
gara  –  Ditta 
MEDIAGRAPHIC. 

€ 1.891,00 110 del 
08.02.2016

1.891,00

172 del 18/03/2016
Liquidazione  contributo 
Autorità per la Vigilanza 
relativo  alla  procedura 
negoziata e  alla  gara per 
l'appalto dei lavori 

405,00 1311del 
22/11/2016

405,00

622 del 27/10/2016
Liquidazione  1° 
Certificato  di  pagamento 
per  anticipazione  alla 
Ditta IPR Costruzioni

163.078,78
1217 del 

04/11/2016
141.944,99

547 del 
26/05/2017

21.133,79

244 del 17/05/2017
Approvazione  1°  SAL  e 
Liquidazione  2° 
Certificato di pagamento

178.750,00 545 del 
25/05/2017

178.750,00

198 del 05/04/2016

Liquidazione  competenze 
professionali  per 
progettazione  definitiva-
esecutiva,  coord. 
sicurezza  in  fase  di 
progett. e rilievi

38.867,63

Arch. A. Colletta
906 del 
08/08/2016

21.359,69

Ing. Miglietta
907 del 08/08/201 17.507,94

310 del 24.05.2016
Liquidazione  spese  per 
pubblicazione  esito  gara-
aggiudicazione  definitiva 
–Ditta MEDIAGRAPHIC 
S.R.L. 

1.769,00 742 del 
30.06.2016

1.769,00

621 del 27/10/2016
Liquidazione  spese 
Emmebi  Salento  per 
indagini e sondaggi

8.540,00 1216 del 
04/11/2016

8.540,00

263 del 25/05/2017
Approvazione  2°  SAL  e 
Liquidazione  3° 
Certificato di pagamento

333.515,60
549 del 
29/05/2017
551 del 
29/05/2017
552 del 
29/05/2017

110.000,00
110.000,00
113.515,60

269 del 25/05/2017

Liquidazione  competenze 
professionali  per 
Direzione Lavori e coord. 
sicurezza  in  fase  di 
esecuzione (acconto)

41.558,40
Ing. Miglietta
562 del 
01/06/2017

18.720,00

Arch. Colletta
563 del 
01/06/2017

22.838,40

444 del 01/09/2017
Approvazione 3° e ultimo 
SAL  e  liquidazione  4° 
Certificato di pagamento

176.112,39 304 del 
10.04.2018

55.112,39
(acconto)

476 del 18/09/2017
Liquidazione  competenze 
professionali  per  D.L.  e 8.122,82

Arch. Colletta
1043 del 4.463,89

Pag. 6 di 8



coord. sicurezza in fase di 
esecuzione (saldo)

02/10/2017

Ing. Miglietta
1044 del 

02/10/2017
3.658,93

425 del 22/08/2017
Liquidazione fattura per 
lavori effettuati con lista 

in economia
6.050,00 957 del 

15/09/2017
6.050,00

605 del 09/11/2017

Approvazione stato finale, 
contabilità finale, 

certificato di regolare 
esecuzione, saldo alla 

Ditta

4.279,18

689 del 14/12/2017
Liquidazione incentivi ai 

sensi dell'art. 38 
dell'abrogato D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i.

7.403,64

27 del 158/01/2018 Liquidazione compenso 
Commissari di gara

€ 5.000,00

133 del 07.03.218
Spese di rilascio parere ai 

fini della  sicurezza 
antincendio da parte del 
Comando Provinciale dei 
Vigili del Fuoco di Lecce

€ 540,00 Bollettino postale 
n. 0257
 Mandato 207 del
08/03/2018

540,00

Det. d’incarico 
n.165 del 

20/03/2018
Det. Liquidazione 

n. 231 del 
30.04.2018

Compenso professionale 
per redazione collaudo 

statico
€  2.639,10

Fattura n. 
01/2018 del 
20/04/2018

€ 978.922,54 € 838.600,62

Da cui si evince che le economie risultano € 21.077,46  rivenienti  dall'importo del finanziamento di €  
1.000.000,00-€ 978.922,54(spese rendicontate e omologate) 

5. DI DARE ATTO che per le ragioni su esposte nel sistema di monitoraggio degli interventi regionali  
(MIRWEB) è stata rendicontata per €  978.922,54.

6. DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  alla  Regione  Puglia  -  Area  Politiche  per  la 
riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l'attuazione delle opere pubbliche - Servizio  
lavori pubblici - per gli  atti  di propria competenza, finalizzati alle verifiche necessarie alla presa  
d’atto della omologazione della spesa e all’erogazione del saldo, a tacitazione del finanziamento in  
questione.

PS/sp

Pag. 7 di 8



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  18/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  18/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   18/05/2018   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 18/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 8 di 8


	Data 18/05/2018
	N. 281 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

